
Progetto STEM di Istituto 

“Finanziamento dell’Unione Europea 

Next generation UE” 

 

  

Istituto Comprensivo Statale di Codigoro 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado 

Codice Meccanografico: FEIC815007 – Codice Fiscale: 91016040387 

Sede Istituto e Uffici di Segreteria: Via Massarenti,1 – Tel. 0533/710427 

e-mail: feic815007@istruzione.it - feic815007@pec.istruzione.it 

 

 

       Agli atti – Al sito web 
CUP: E49J21019110001 
CIG: 97002492B5 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per acquisizione servizi pubblicitari tramite affidamento diretto per 
il Progetto PNSD di cui all’Avviso pubblico prot. N. 10812 del 13.05.2021 TITOLO: “SPAZI E STRUMENTI 
DIGITALI PER LE STEM 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Nota autorizzativa M.I. prot. n° 71463 del 29.08.2022 avente ad oggetto: Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – progetti in essere. Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Finanziato 
dall’Unione europea – Next  Generation UE. Avviso pubblico prot. n. 10812del 13 maggio 2021, “Spazi e 
strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 2022 n. 42; 
VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti;  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 
2015, n. 107; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25 comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli art. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il programma annuale 2023 approvato il 14.02.2023;  
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il D.L.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs 
19 aprile 2017 n. 56 (cd. Correttivo) 
CONSIDERATO Le Linee Guida ANAC n. 4, in attuazione del D.Lgs. 50/2016 e le successive; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 

FEIC815007 - A8629AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003855 - 08/03/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da  CAVICCHIOLI iNES

mailto:feic815007@istruzione.it
mailto:feic815007@pec.istruzione.it


DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia e nell’ottica di 
ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura; 
VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA);  
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara: 97002492B5; 
VISTA la comparazione dei preventivi di spesa presentati dalle ditte Casa Editrice Scolastica Lombardi e 
Casa Editrice Leardini Guerrino; 
CONSIDERATO il valore della fornitura e che la ditta Casa Editrice Scolastica Lombardi già nostro 

fornitore, risponde all’interesse pubblico che l’Istituto quale stazione appaltante deve soddisfare;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto ai 

sensi dell’art. 45, c.2,lett A del D.I. 129/2018;  

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 
Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad 
oggetto l’acquisto di n. 3 targhe per la pubblicità del Progetto PNSD “Spazi e strumenti digitali per le 
SEM” all’operatore economico Casa Editrice Scolastica Lombardi per un importo complessivo delle 
prestazioni pari ad € 176,78 IVA inclusa (€ 144,90 + IVA pari a € 31,88);  
▪ di autorizzare la spesa complessiva € 176,78 IVA inclusa;  
▪ di nominare la Dott.ssa Ines Cavicchioli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016. 
                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                              Ines Cavicchioli 
                                                                                                   Documento firmato digitalmente 
 
 
 

  
 

  
 

  
  
  
  
  
  

  
  

 

  
 

FEIC815007 - A8629AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003855 - 08/03/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da  CAVICCHIOLI iNES


		2023-03-08T21:32:52+0100
	INES CAVICCHIOLI




